ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTHT Tủa Chùa, ngày          tháng        năm 2024

V/v tăng cường đảm bảo trong

sử dụng điện trên địa bàn huyện

Tủa Chùa

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Điện lực Tủa Chùa.

Thực hiện Công văn số 2991/UBND-KT ngày 04/7/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tăng cường đảm bảo an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn

tỉnh. Để đảm bảo an toàn trong sử dụng điện và phòng chống cháy nổ, nguy cơ

tai nạn do điện, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn khẩn trương, nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, Điện lực Tủa Chùa

- Nghiêm túc quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện các văn bản, nội dung

chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và huyện về việc đảm bảo an toàn sử dụng điện và

phòng chống cháy nổ, nguy cơ tai nạn do điện gây ra;

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị và các tổ chức, nhân dân trên

địa bàn huyện về các biện pháp sử dụng điện an toàn, hiệu quả, thường xuyên

kiểm tra, kịp thời thay thế hoặc ngừng sử dụng những thiết bị không đảm bảo an

toàn điện, có nguy cơ rò rỉ điện hoặc chập điện, cháy, nổ...; nghiêm túc thực hiện

các biện pháp đảm bảo an toàn trong sử dụng điện và phòng chống cháy nổ tại các

cơ quan, đơn vị, các khu vực sản xuất, kho hàng hóa, các chợ, quán karaoke, các

khu nhà ở, khu trọ, hộ gia đình,...

2. Giao Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Truyền

thanh - Truyền hình huyện: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương

thực hiện truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện

pháp đảm bảo an toàn sử dụng điện, phòng ngừa chập cháy, tai nạn do điện...

3. Giao UBND các xã, thị trấn: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến,

hướng dẫn người dân thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa phát

thanh về các biện pháp sử dụng điện an toàn, hiệu quả, phòng tránh nguy cơ

cháy nổ, tai nạn do điện gây ra.

4. Đề nghị Điện lực Tủa Chùa

- Tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo khách hàng sử dụng điện

an toàn, hiệu quả và phòng tránh nguy cơ cháy nổ, tai nạn điện bằng các hình thức

phù hợp; định kỳ kiểm tra quá trình vận hành hệ thống điện, đặc biệt là các vị trí

có nguy cơ cao xảy ra mất an toàn về điện đối với người dân và doanh nghiệp.

- Chỉ đạo các kỹ thuật Điện lực phối hợp với chính quyền địa phương

trong việc thực hiện một số nội dung sau:

+ Tổ chức rà soát, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm quy định về

an toàn điện theo Thông tư số 42/2022/TT-BCT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng

Bộ Công thương.

+ Lập kế hoạch phân công cán bộ kỹ thuật đi kiểm tra, hướng dẫn người

dân thực hiện quản lý, sử dụng điện an toàn; khắc phục tình trạng sử dụng điện

không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà sản xuất để góp phần hạn chế

cháy nổ, tai nạn do chập điện, rò rỉ điện. Kiên quyết xử lý vi phạm, ngừng hoặc

giảm cung cấp điện đối với các trường hợp mua bán điện không đủ điều kiện

theo quy định, sử dụng điện không an toàn, sử dụng điện sai mục đích,...

+ Phối hợp, hỗ trợ khách hàng sử dụng điện (trong trường hợp khách

hàng có đề nghị hỗ trợ do không có chuyên môn về điện) trong việc kiểm tra,

đánh giá hiện trạng hệ thống điện; xác định vấn đề, có giải pháp khắc phục, xử

lý các điểm tiềm ẩn nguy cơ gây chập điện, phóng điện; hạn chế tối đa các tai

nạn về điện, hỏa hoạn có thể xảy ra trong quá trình sử dụng điện.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên

quan khẩn trương phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-07-10T14:29:45+0700

		2024-07-10T14:48:59+0700

		2024-07-10T14:49:00+0700

		2024-07-10T14:49:31+0700